
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.156 DEL 10/10/2019 

 

Incarico a tecnici per  servizio attinente all'ingegneria e all'architettura 

per "Regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo". CUP 

J94D18000040006-CIG ZC3263CF9D. Presa d'atto inserimento nuovo 

tecnico nella ATP in sostituzione di mandante rinunciatario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n.255 del 21.12.2018 è stato affidato l’incarico per 

l’esecuzione delle prestazioni relative al servizio attinente all’ingegneria e all’architettura 

per “Regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo” all’ATP di seguito 

riportata: 

 Ing. M. Blanc       -   Mandatario 

 Ing. F.  Blanc       -   Mandante 

 Arch. L. Pallu       -   Mandante 

 Geom. S. Rossi   -   Mandante  

 Geol. A. Giorgi     -   Mandante 

 Ing. C. Chatillard  -   Mandante  

per un importo netto di € 22.000,00=, IVA e oneri di legge esclusi, dei lavori di “Regimazione 

delle acque bianche in zone varie del Capoluogo (CUP J94D18000040006)” 

comprendente: 
 

✓ Redazione Progetto: elaborati grafici, planimetrie, rilievi, relazioni generali, tecniche e 

specialistiche;  

✓ Quadro economico;  

✓ Piano particellare preliminare di aree e immobili;  

✓ Capitolato Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale, schema di contratto, crono 

programma; 

✓ Disciplinare descrittivo e prestazionale; 



✓ Relazioni: idraulica, archeologica e geologica; 

✓ Piani di Sicurezza e Coordinamento, Piano di manutenzione dell’opera; 

✓ Piano particolareggiato di esproprio; 

✓ Elenco Prezzi, computo metrico estimativo e quadro economico; 

✓ Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

✓ Coordinamento sicurezza in esecuzione; 

✓ Contabilità lavori a misura e a corpo; 

✓ Certificato di regolare esecuzione; 

- con determinazione del Segretario n. 2 del 22.01.2019 si è proceduto alla nomina del RUP, 

nella persona del responsabile del servizio tecnico; 
 

-   con deliberazione di consiglio comunale n. 20 del 01.08.2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui trattasi. 

 
- è pervenuta, in data 10.10.2019 al prot. 7090, la comunicazione, quale scrittura privata 

firmata digitalmente da parte di tutti i componenti dell’ATP, inerente la sostituzione del 

geologo Dr. Andrea Giorgi mandante dimissionario, con la geologa D.ssa Alessandra 
Romani che ha controfirmato la stessa per accettazione, in possesso dei requisiti di idoneità 

prescritti; 

 
Richiamato il combinato disposto dall’art. 45 e 48 del d.lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante 

può proseguire, per analogia, il rapporto contrattuale. 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267 e il regolamento di contabilità vigente; 

- il bilancio di previsione e il DUP per il triennio 2017 - 2019, approvati con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017, divenuta esecutiva in data 04.04.2017 e la 

deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di assegnazione ai responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile;  

- la delibera di giunta comunale n. 28 del 06/04/2017 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione nonché del piano della performance per il triennio 2017/2019; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 

Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 

dell'Amministrazione comunale in carica.” 

- l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 

introducendo l’articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di 

assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 

quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 

pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario. 



 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 

attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 

 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 

contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 

dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Dare atto che l’incarico relativo ai servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura per la 

“Regimazione delle acque bianche in zone varie del Capoluogo (CUP J94D18000040006)” 

rimane affidato alla ATP in origine aggiudicataria, e citata in premessa, con la sostituzione 

del geologo Dr. A. Giorgi da parte della geologa D.ssa A. Romani. 

2. Dare atto che l’importo da fatturare rimane inalterato e pari ad € 22.000,00=, al netto di 

oneri e IVA, come da determinazione d’incarico n. 255 del 21.12.2018. 

3. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 

19/03/2007. 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to Arch. Germana MAIDA 



 

 

 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 

 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 10/10/2019 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

14/10/2019 al 28/10/2019 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14/10/2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale  
  

Gressoney-Saint-Jean, lì 10/10/2019 Il Responsabile del servizio 

 Arch. Germana MAIDA 
 

 


